Α'. Τοῖς μὲν οὖν στρατιώταις ἔδοξε τοῦτο πεποιθῶσι θραύσαι τε τῶν Λατίνων τὸ φρόνημα καὶ τὸν τῆς τόλμης ὄγκον ἐς τὸ μετριώτερον ἀπαλλάξαντας· ὅσα καὶ δούλους ὑπέλειπεν Ῥωμαίοις αὐταῖς χερσὶ καὶ αὐταῖς γυνῆσι παρασκευάσαι καὶ δοῦν ἄτακτον ὁμονοήσαντας ἐλθεῖν, ἢ δουλεύειν Ῥωμαίοις ἐχόντας, ἢ τὴν ἀγαγοῦσαν ἄκοντα, ἐπανένειαι.

C. I. Ac Romani quidem milites hoc facinore perpetrato putarunt se Latinorum animos contudisse, et ab insolenti fastu ad meliorem frugem revocatos eo adduxisse, ut et voluntatibus posthac et corporibus ultro tanquam mancipia obnoxii essent Romanis, ac ut duorum alterum uno consensu eligerent, vel illis sponte servire, vel qua venissent, inviti pedem referre.

Β'. Ἀλλὰ τὸ ταῦτα λογίζεσθαι διανοίας ἐστὶ χαμαρπούς (31) καὶ ἦν αἱ χεῖρες τῆς φύσεως ἐς ὅλης ἀγλυαδούς ἀπολαθοῦσαι πυθμένας κατήνεγκαν, ὡς μηδ' ἔννοιαν ἔχειν, ὅτι λόγοι Προνοίας τὰ προστόμενα περιτρέχουσιν ἐκάστου τέλου; ἔχοντες ἐνέχυρα προκταβληθείσας αἰτίας, ἃς ἡμεῖς μὲν ἐκόντες ἐπιλανθανόμεθα, τὸ ἐκείθεν ἀγῆδες ὑπὸ φ.λαυτίας ἐκκλίνοντες· ἢ δὲ δικῇ τῷ γραμματεῖω ἐαυτῆς ἐγχαράξασα θέρου; καὶ ἄλωνος εἰπεῖν περιμένει καιρὸν, ἵν' ἐπείσσει τῶν σπερμάτων ἀποδοῦ τοῖς πράξασι τὰ γεώργια. Ἢ γὰρ ἂν ἐξ αὐτῶν ἐδιδάσκτο τῶν πραγμάτων ἀνθρώπος, ὡς ὅσα μὴ συναρομένην ἔχει τὴν ἀνωθεν δεξιάν, τοῦτοι; καὶ γῆ καὶ θάλασσα μάχεται καὶ ἀήρ, ὡσπερ τινὲς δραπέτῃ Θεοῦ καὶ τῆς δικῆς ἀλάστορι.

D. II. Verum hujusmodi cogitationes animum lumi repentem et crassioris materiae limo ab ipsa natura infixum sapiunt; qui intelligere non possit quasdam esse Providentiae rationes, quae ad omnes humanas actiones pertineant, et quibus rerum exitus certos causae ipsae praeviae spondeant: porro nos cas quidem ultro oblivisci, et molestiam quae inde existit praephaulitia declinare; **225** vindictam vero easdem suis pugillaribus inscriptas custodire, ac messis triturataeque tempus quodammodo expectare, ut quemadmodum quisque sementem fecerit, ita et suo tempore metat. Alioqui sane ipso eventu homo doceri queat, iis quae divinitus non prosperentur, et terram et mare et aerem ad-

## Variorum

(29) Pachymer. lib. xii, cap. 5, 7. Ducang.

(30) Pachymer, lib. xii, cap. 23, 24. Montanerius cap. 215. Hist. Franco-Byzant. lib. vi, cap. 34. Ducang.

(31) Tota fere haec sectio exstat in dialogo cui

titulus Φλωρόντιος, seu Περὶ σοφίας. Vide cod. Reg. 3284, fol. 258. Ejusmodi locos communes videtur Gregoras provisos habuisse, quos operibus suis sparsim intexeret. Boivin.

versari, tanquam fugitivum Dei, et violatorem justitiæ fortiter ulciscientia. Idem ubi sese cognovit, ipse sibi præcipere quærat, non refragandum esse lætæ divinitus sententiæ qualis ea cunque fuerit; neque violenter quidquam agendum, sed sua sorte acquiescenti fallendum tempus, ac vim necessitatis adjutandam potius quam impediendam, licet aliter agat nos quam vellemus. Longe enim melius esse potentio rem vim sequi nihil agendo, et eodem cum ipsa impetu abripi, quam agendo aliquid materiam veluti præbere iniqui temporis violentiæ: quod perinde fuerit, ac si quis flammæ impetum reformidans adhuc circum ædes vagantis non quidvis moliat, quo eam longius progredi vetet, aut etiam prorsus restinguat, sed sarmentorum fasciculos congerat, et mulum olei affundat: aut si quis vehementi Borea desuper ingruente et immanes fluctus per pronum ex aliis alios volvente tamen navicula exigua adversis fluctibus ultro navigare incipiat. Ea enim esse ejusmodi, ut aspectum minime letum jucundumve præbent: **226** imo ex earum rerum numero esse, quæ maxime infestæ sunt, et ultimum exitum statim afferunt.